Quod addit Simeon, perisse arbitrii libertatem, sed non totam, id iudeu benigna interpretatione temperari debet, potest enim intelligi de immunitate naturali inclinatione potentiarum animæ ad bonum, quam ex precato existisse communiter tradunt theologi : quod tamen non est absolute intelligendum, quasi ipsa anima seu potentia amiserit aliquam partem ejus inclinationis, sed accipendum est ex parte objecti, ut sensus sit peccatum, removendo justitiam, atque adeo naturalam corrumpendo, obstatque quominus potentiae (et in his ipsa etiam voluntas libera) prompte et sine peccato seruantur in bonum ; quod planius significaretur, si diceremus inclinationem potentiarum per pecca-

C tum impediri. Vide sanctum Thomam I-2, quest. 83, art. 1 et 2, et ibid. Gregorium de Valentia quest. 45, part. ii, alioquin ex fide catholica certum et constitutum est, hominem habere liberum arbitrium ad omnes actiones civiles seu externas, et morales et etiam supernaturales ; cum hoc tamen discrimine, ut liberum arbitrium per suas vires naturales minime sufficiat ad omnes actiones, sed ad quasdam supernaturali adjutorio gratiae fulgeat, cujusmodi sunt in primis actiones illæ que ad pietatem et salutem pertinent : de quo copiosissime disputat Bellarmino, lib. iv, v et vi, *De gratia et libero arbitrio*.

D Hee pro explicatione verborum Simeonis, cuius mentem certius fortasse attigeris, si dicas, cum amissionem liberi arbitrii, etsi non totius, tantum in hoc collocasse : quod homo in peccatum lapsus, nequeat amplius per solum liberum arbitrium resurgere, et cum Deo in gratiam redire, quod verum est, quamvis modus loquendi durior sit ; non eni propterea dici debet amissionem ex parte liberi arbitrii ; licet paucique homo a peccatis resurgeret non possit solis liberi arbitrii viribus ; potest tamen resurgere per liberum arbitrium gratia Dei excitatam, corroboratum et adjutum, ita ut aljuvanti libere cooperetur. Ergo cum homo gratiam Dei per peccatum perdit, nihil perdit de liberi arbitrio simpliciter et proprie loquendo, sed perdit tantummodo usum quendam liberi arbitrij, qui est supernaturales actiones exercere quas liberum arbitrium sine subsidio gratiae exercere nequit, quippe quæ longe excedant vim et facultatem naturalem liberi arbitrii. Gratiam tamen amissam, ipsa gratia divinitus adjuvante, potest liberum arbitrium denuo libere acquirere. Deinde amicitiam recuperare ; sicut et a-ger (quod est exemplum Simeonis) studio et beneficio medici, libere sanari potest ; licet sanitatem suis duntaxat viribus obtinere non queat.

bitate, tamquam a pedibus sustentata. Pauperias, jejunium, continentia, irae, linguae, cupiditatis omnis sub jugo sunt justitiae, quae virum pium ac religiosum decet, ut ne sit injustus, nec alium, sed ante alios semet multet. Piura enim quam necessitas requirit possidere, aut necessaria quidem, sumptuosiora tamen, injustitia est: quemadmodum et ventri definito alimento plus dare, injustitia est. Irae autem frenos laxare, stultitia; proterve loqui, fatuitas; cupiditatis saecularibus indulgere, amentia. Non enim virtus est, a malo abstинisse: etsi qui malum non fecit, non vapabat, sicut ille scilicet qui fecit. Si autem faciet, omnino etiam vapabat. At qui bonum fecerit, illi bene fiet: non quidem secundum rationem justitiae, sed ex humanitate et bonitate Dei. Una enim quedam Christi sententia est, qua dicitur: *Qui cognovit voluntatem Domini sui, et non fecit, vanulabit multis*⁸². Alia: *Cum feceritis omnia quae praecpta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus: quia quod facere debuimus, fecimus*⁸³.

ORATIO X V.

ARGUMENTUM.

Tenere, seu observare quae in divinis Scripturis leguntur, totum Dei munus esse. De oratione, et lectione, et quomodo Christiano psallendum sit.

Qui docetur, nisi quae doctus est in animo retinet, nihil proficit. Qui litteras sciens, legit, nisi intelligat quae legit, quodammodo illitteratus est. Qui legit et intelligit, nisi intellecta servare potest, nihil ei podest. Divinas Scripturas legere, nisi arbitratus est intelligere lecta in nobis est, et nou est. In nobis, studium: intelligere a gratia Dei pendet. Verum tenere, seu prestare intellecta, id totum supremæ gratiae acceptum referri debet. Quocirca pauci sunt qui ea præstant⁸⁴; sicut pauci sunt qui salvantur. Sunt ergo duo, oratio et lectione, quorum haec qua via ad Deum perveniamus; docet, facitque hominem divinam: illa Deum flectit, ut mentem legentis illuminet, quo lecta et intelligat, et observet. Alia etenim scripta percipere et cognoscere possunt qui legunt: quæcumque autem divina et salutaria sunt, citra Spiritus sancti illuminationem comprehendendi servarique nequeunt. Et quidem qui orare ut debet, cdoctus est, tantopere lectionis non indigebit, divinæ gratiae divino lumine replente ejus animam, et in statum quemdam divinorem immutante. Qui autem continuam lectionem ploris facit, antequam orare, ut oportet, didicerit, errat, seique ipsum a divina salute abducit: imo vero sensus omnino expers est, tametsi in tota Scriptura sacra exercitatum se, et eam recitare memoriter posse fateatur. Ut enim citra calorem solis, fructus provenire non potest, sed hieme quidem nascitur, vere maturescere incipit, frigore autem nascitur, vere maturescere incipit, frigore autem perseverante ad

maturitatem non partingit, sed inutilis elicitor, meliusque erat, si nec a principio germinasset: sic qui calori solis illius, quem intelligentia percipimus, sese per orationis præstantiam non subjecit, nunquam fructum maturum per lectionem edere poterit: siquidem et discere prius, quemadmodum oratio instituenda sit, ut ubi didiceris, etiam orare queras, multum tempus, laboremque, et animi magis quam corporis desiderat. Quoniam obrem et Apostolus hortatur assidue cantare et psallere Deo in corde non in labiis⁸⁵. Sed quoniam ex abundantia loqitur⁸⁶, necesse est etiam per os ex abundantia illius orationem promi, cum ipsum cor prius unadum creaturi, deinde diuinus recitacionis Spiritus innovatas facit: post letitiam salutaris Dei gustaverit, que ex consortio et communione Christi existit: deinde gratia Spiritus principalis frumentum acquisiverit, et spiritualia nequitiae, quae cogitatione cornuntur, nulla ex parte ejus mouipes, cogitata concutere et quassare suis flatibus possint⁸⁷. Ac tunc precibus divinis vacans, per radios mysticos per orationem super orantem exortos cogita et agnita, ad frangem maturam perducere potest: alioqui insipiens ac stupidus est.

Psallere igitur Deo bonum est, quia in primis fructuosum. Si enim quidam singulare est, cum rege terreno colloqui, quanto singularius cum ergo colesti? Quis accedere propius, et cujusquam cum rege sermonem interturbare audet? Sic neque dæmones ad illum appropinquare sustinent, qui cum Deo loquitur. Non psallere Deo, magna est factura: anima quippe non psallentis divino lumine, divina virtute et quiete insultibus dæmonum privatur, et omnis petulantia, omnis immunitia, omnis improbitas et injustitia, omnis fastus, ostentatio, arrogantia ab iisdem in eamdem invehitur. Sicut enim cœli aspiratione corpora, illa perenni Dei memoria omnis anima prorsus indiget. Verum enimvero psallere Deo simpliciter ac perfundorie, et sine timore, qui Deo astanti est necessarius, quem Cherubim tremunt, tantum abeat, et aliquid commodi, ut potius incomparabile detrimentum afferat; quia Deum exasperat, et a nobis avertit, nosque ab illo tanquam in exsilio ejiciat. Nimicum quemadmodum cum contemptu regi astantem satellites regis abripant, et a conspectu ejus exturbant, idque rex minime reprehendit: sic angeli Dei, mentem contemptum Deo astantis a Dei visitatione ejiciunt, quam confestim dæmones arreptam, majore auctoritate libertateque (quia velut a lopanari aut caupona) imperiose quolibet, sive ad turpia et nefanda, sive ad improba, sive ad vana et inania ductitant: et neque qui patitur animadvertis, neque Deus liberal, quoniam ipsem et spretus atque contemptus est. Lege enim ita sanxit: *Servite Domino in timore, et exsultate*

⁸² Luc. XII, 47. ⁸³ Luc. XVII, 10. ⁸⁴ Matth. VII, 14. ⁸⁵ Ephes. V, 1 seqq. ⁸⁶ Luc. VI, 45. ⁸⁷ Ephes. VI, 12.

ei cum tremore³³. Quapropter homini tali multo erat melius, si non psolleret. Dæmones namque in cæteris peccatis omnibus non æque, ut in isto contemptu Dei in animam dominari possunt. Et rex quidem terrenus debitores, qui que in se peccarunt, patitur, contemptores severe ulciscetur. Quare cum contemptu psallere peccatum est omnium maximum. Deus enim cum a corpore segregatus sit, nec oculis istis aspiciatur, etiam modo quodam incorporeo et visibili colitur. Quem corporea ratione, et ut videri possit, colere, minus est illi conveniens ac proprium, sicut et apud Davidem est : *Quoniam si voluisses, sacrificium dedissem utique : holocaustis non delectaberis³⁴.* Idecirco *cor contritum et humiliatum Deus non despiciet³⁵.* Contritio autem cordis mente et cogitatione fiat. Non tangunt oculorum sensum mens nostra et cogitatio, id est, ipsa anima. Hæc igitur mens, inquam, et cogitatio Deo qui intelligitur, nec videtur, danda sunt. In hoc enim cultus ejus consistit, ut inaspectabilia inaspectabili, intelligibilia intelligibili, et corporalia cum anima quoque ad Deum colendum se subjiciant, qui manibus humanis colitur. Quod vero etiam, quæ in sensu cadunt, non respuit, sciendum, tunc ea accipere, cum mente pura ac sineera oblata fuerint.

Omnis quippe oratio, ac psalmodia divina Scripturæ, cum Deo reconciliatio est. Aut enim petitio est eorum quæ Deus per gratiam, pro eo ac ipsum decet, hominibus donare solet. Aut sunt gratiarum actiones Deo pro opificio, qui nulla subjecta materia procreavit universum. Aut commemoramus peræstes admiranda opera, prodigia et signa ad gloriam ejus, et salutem hominum, et vindictam iniquorum, improborumque exhibita. Aut arcanioribus rationibus divinam ejus administratam providentiam. Aut mysterium Incarnationis Verbi Dei, quomodo quem universitatis ambitus non cœpit, immaculata Virginis utero captus, natus, educatus sit, cœlestemque vivendi normam docuerit et ostenderit, salutaremque mortem perpessus, ab inferis resurrexerit, spemque resurrectionis, et vitæ æternæ generi hominum donaverit, et in cœlum, ut homo, assumptus fuerit, ut Spiritum sanctum ex Deo Patre suo procellentem, in eos qui in ipsum credidissent, demitteret; quem ab initio princeps homo Adamus habuit, et ob iniuriam amicorum. Hic namque totius œconomiae finis, ut credentes in ipsum velut Deum et hominem, in duabus naturis non separatis neque confusis unum Christum, Spiritum sanctum in suas animas, quasi animam accipiant, et ita nominentur fideles, et quasi sursum conflati, ac de integrō facti, et a principio informati, ac per sanctum baptismum reformati, factique denuo, qualis primus homo erat, animo et conscientia, et sensibus om-

A nibus sanctificentur : ut de cætero penitus non habeant in seipsis vitam corruptam, quæ possit appetitum animæ in carnales et mundanas appetitiones, cupiditatesque abstrahere. Qui ergo de his et similibus Deum qua die, qua nocte, et longis temporum spatiis alloquitur, et lingua quidem loquens, mente nescit quid loquatur, nonne hic nugari videtur? Nondum sane fidelis hujusmodi, neque Deo reconciliatus est. Fidelis siquidem est, et appellatur, cui donum sancti Spiritus concreditum est, qui que, illud habet, quod donum simul continent, colligens et conservans horum doborum intelligentiam, cui dicatur et quid dicatur. Prius itaque credere, et reconciliari Deo necessario est, et tum illi psallere sic ut qui psallere constituit, ante veniam de admissis qua verborum, qua operum, qua actionum, qua cogitationum petat. Reconciliata autem Deo anima, mansueta, humilis, et contrita efficitur, id quod reconciliationis cum Deo argumentum est. Sunt enim ista precipua Dei dona, et charismata, mansuetudo et humilitas. Animam mitem et humilem dæmones ad voluptates corporis, aut avaritiam, aut ad vanam gloriati iterum oppugnare, ut ante, non possunt. Et in his duobus Christi donis levationem, ac requiem ab hujusmodi necessitatibus, inventit anima. Quamobrem pauca, cum timore et intellectu psallere debemus. Quod tamen omni sæculari monacho, C anachoretæ, clero, diacono, saecordi, episcopo impossibile est prorsus, nisi horum uniuscujusque anima pro mensura fidei ipsius in Christum, Spiritus sancti particeps fiat. *Quoniam nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto³⁶.* Et quia spiritus est, in quo adoramus, et preces inimus³⁷. Et quia *Ubi Spiritus Domini, ibi libertas³⁸*, libertas autem et securitas a dæmonibus videlicet, qui odium, tristitiam, perturbationem, pusillanimitatem, pravitatem morum, inequitatem, incredulitatem, iracundiam, intemperantiam in anima excitant. Quibus qui constructi sunt, jejunantes, vitam solitariam quietamque sectantes, possessionibus carentes, multum psallentes, divinarum Scripturarum explanatores, orthodoxorum dogmatum conscriptores, et magistri Ecclesiarum, et sanctissimi, ac justissimi, et longe religiosissimi, cum Christo, vero lumine, qui omnem hominem sponte sua in verum mundum virtutum venientem illuminat, partem habere non possunt : *Nulla enim societas luci ad tenebras³⁹.*

ORATIO XVI.

ARGUMENTUM.

Dcum præpter excellētū charitatē multis calamitatibus hominē exposuisse. Penuriam, seu indigentiam Dei munus esse, qui que eam fugit, eum

³³ Psal. ii, 14. ³⁴ Psal. i, 18. ³⁵ Ibid. 19. ³⁶ 1 Cor. xii, 3. ³⁷ Joan. iv, 24. ³⁸ II Cor. iii, 17.

³⁹ II Cor. vi, 14.

Christianismum fugere : Dei enim sententiam naturam nobis factam ; et tribulationes omnes gratiarum actionem docere. Cujus rei causa peccatum, morbi, et mors extiterint.

Deus hominem post lapsum timoribus multis, et omnigenis casibus, quasi muro vallavit, et undique fecit turbis ac terroribus impeti atque jactari, ipsumque in se a semetipso oppugnari. Causa hujus rei, admirabilis, omnique charitate ac bonitate referta est. Sicut enim pater quispiam, dives ac fortunatus bonis omnibus, si filium haberet sibi multo charissimum, ac propter vehementiam amoris erga hunc geropanum ac dilectum filium suum nec cibum, nec potum, nec vestem, nec calceos, nec aliud commodum, recreationemve, nisi tantum ab se genitore vellet illum accipere, ut idecirco a patris latere nunquam discederet, et super ejus genua requiesceret : si quando autem a patre alienari eum contingeret, et ab aliis, non a parente ad usum suum necessaria sibi praeberti vellet, aut non inveniret, aut invenire quidem, sed in sudore ac labore et afflictione acciperet, quod omnibus patri servientibus valde serio imperatum esset, talem filium missum facere, repellere, et modis omnibus molestis afficere, quando extra patris conspectum versantem viderent, ut alibi non inveniens requiem, adactus necessitate, et invitus ad patrem, qui eum incredibiliter, et plus omnibus dilexisset, revertetur, in eoque conquiesceret : eodem modo Deus egit cum homine, ut nullam in hac vita rebusque mundi requiem inveniens (quoniam haec omnia vanitas) ad honum Deum, Dominum, Herum, Patrem, Tutorem, Provisorem, Redemptorem, Salvatorem reverteretur, et cum eo continenter versaretur, et inveniret ipse quidem requiem, Pater autem et Deus eo perfrucretur, ac super eo libertaretur. Erat enim, cum homo circumflueret omnibus copiis, et propter eam abundantiam in quiete ac voluptate esset, vacaretque afflictione et aegritudine, gaudens et exultans, nesciretque prorsus quid aegritudo esset. Ex negligentia igitur propter affluentiam desiderium parturivit eorum quae supra ipsum erant, et quae assequi non poterat, et quae cum tetigisset, ut illi videbatur, de ipsa illa copia et abundantia dejectus, ad multorum, uno sanc omnium penuriam redactus est, in tanta egestate constitutus, ut summae abundantiae summa indigentia e regione, et ex diametro opponeretur ; arrogantiam scilicet vindicans, unde audax illud facinus extitisset, quo in donatam sibi affluentiam praesatiestate contumeliosus extiterat. Ex quo autem in egestatem devenit, multis ob eam ærumnis, laboribus, defatigationibus cumulatur, nec exulta penuria, tristatur, alligitur, desperat : naturaliaque

A et inevitabilia vincula indigentiae fugere volens, magnopere contendit, ut in vita nulla re egeat. Hinc aut occultus, aut manifestus et impudens alienorum invasor, avarus, injustus, rapax sit, zelo agitatur, invidet, rixatur, mentitur, pejerat, insidiator, calumniatur, maledicit, pugnat, irascitur, bellat, se ulciscitur, occidit, etiam ipsum Deum contemnens quodammodo, qui velut temporaneum supplicium in hac vita indigentiam esse voluit, quam mortalium generi protoplasti transgressio induxit, et Deo inimicitias indicit, ac propter rerum copias sibi parans, inde gloriosus, superbus, jactabundus redditur. Quid deinde ? *Dominus superbis resistit* ^{**}, et tandem extrema ejus in eamdem damnationem cum desertore Dei diabolo cadunt. Scire igitur licet, indigentiam justum esse a Deo supplicium, gratoque ferendum animo, ut ita commiserationem et misericordiam, et providentiam Dei in nos excitemus. Idecirco *Quem diligit Dominus castigat*, longe eum a superbia propter indigentiam removens : *Flagellat autem omnem filium, quem recipit* ^{***}, per morbos varios, et in valetudines eum sibi copulans, gratias agentem, et patientem, et pro hujuscemodi certaminum corona adoptionem reportantem. Etenim protoplastus non ob aliud violavit mandatum, nisi quod nulla prorsus re egeret, essetque sine labore dives bonorum omnium.

Quare qui indigentiam fugit, quam effugere numquam poterit, Deo videtur adversari, et ab ipso pronuntiatam sententiam, naturæque loco constitutam, quasi evertere conari, nempe qua jubet, ut in sudore vultus nostri panem nostrum comedamus, donec revertamur in terram, de qua sumpti sumus ^{**}. Quoniam igitur indigentia quilibet homini in hoc saeculo, parvo et magno naturalis poena est, qui hanc querit effugere, in penas sempiternas incurrit. Alter enim quam per avaritiam, iniquitatem, rapinam, presentem indigentiam explere non datur. Solet autem bonorum copia generare superbiam, unde peccatis principium, et caput. Ea prostrata, superbum et arroganter turpia designandi voluntas invadit, quæ ex amentia, et discessu a recta ratione progignitur. Omnis itaque Christianus qui indigentiam fugere laborat, etiam germanum Christianismum fugit. Esse enim Christianum, et nullius egere, impossibile est. Etenim Deus nostri similis inter nos factus, ut humanam naturam usque a principio instauraret, decreta sua, quæ ad damnationem transgressoris mandati sui, primi, inquam, parentis nostri fecit, corruptionem videlicet et mortem, cum dixit : *In sudore vultus tui comedes panem tuum* (6) : Et : *Terra es, et in*

^{**} *Jac. iv, 6.* ^{***} *Hebr. xii, 6.* ^{****} *Gen. iii, 19.*

(6) Illa verba Domini ad Adamum post divini precepti transgressionem Gen. iii, 19. *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*, non magis significant preceptum, quam illa ejusdem ad eumdem : *Pul-*

vts es, et in pulverem revertaris, et illa ad Eavm : *In dolore paries filios*; sed significans poenam, quæ Deus primos parentes, eorumque posteros multavit. Ergo, qui modis licitis operam dat, ut Eostav

*terram revertaris*²⁸, non ita leviter suscidi. Ecce A
enim et sudor ad panem acquisitum permanet;
et in terram de qua sumpti sumus, revertimur.
Sed virtutis sue ut divinae virtatis, et sapientiae
sue ut divinae sapientiae participes faciens, qui in
eius incarnationem crediderent, eatus legem suam
intraat; ipse primus nobis exemplar factus, mul-
tis doloribus et afflictionibus usque ad mortem
crucis ignominiosam perferendis. Similiter apostoli
et fideles omnes a Christo bene corroborati, cum
gudio sudores et tentationes sustinet, et in multa
patientia fructum ferunt. Propter hoc item martyres
et ascetae, illi quidem poenis et suppliciis non
eximi, hi vero labores asceticos non alijicere, sed
egregiam sibi tolerantiam suppeditari rogabant,
propositum certamen per patientiam certantes, ut
pro labore suo mercedem in futuro saeculo recipi-
rent. Unde Deus patientiae et longanimitatis Deus
nominatur²⁹. Igitur pro cuilibet angustia, et omnia
tristitia necessaria est, propterea quod ante omnem
tentamentum nemo temptationum notitiam adipisci-
tur. Ubi autem a temptationibus irruentibus vindica-
tus fuerit, vindici sive Deo, sive homini gratias
agit. Cum itaque homo a temptationibus immunit
custoditur, ad gratias ob id Deo agendos segnis ac
piger est. Lapsus autem in temptationes, et erexitus,
impense ei gratias agit. Quia si quis etiam semper
Deo gratias agat, non ita, nec tantopere tamque
alacriter agit, quam temptationibus et tribulatio-
bus liberans agere consuevit. Ut ergo ex animo,
et ex tola mente, et ex omnibus viribus gratias
agit in temptationes et afflictiones, et angustias, et
tristitias incidere oportet, ut virtutem Dei cognoscat.
Aniqui remissa, et feriae duo non mediocria
mola parant, nimicum, ut non tota anima gratias
agant Deo; et ut mens eius in aliis occupetur.
Ad ames in illa sua quiete, tranquillitateque inex-
plicabili, si Deo gratias egisset, deceptus non fuisset;
neque malum illud consilium unquam admis-
isset, neque Deus fieri concupisset. Quare quemadmodum aspiratione aeris, sic gratiarum actione
erga Deum opus habemus, si in temptationes, affli-
ctiones, angustias, maledores, quod velle debemus,
inciderimus.

ORATIO XVII.

ARGUMENTUM.

*Ue vero monachus et pecuniae, aut voluptatis, aut
gloriae cupidum, non esse monachum: qui morbi
ut a Deo suerunt, ascetis dura perpetienda.
Caro omnis opus bonum huic habeat fine[n], ut
sanctificationem Christi recipiat. Cum intellectu
psaltere, solius Dei beneficio ascribendum. Quo
pacto inter Deum, et homines inimicities inter-
cedant.*

Monachus est, qui professus eorum Deo et an-
gelis, se mundo, et iis quae in mundo sunt, nun-
ciam remisso, et ad Christum se aggregasse,
divina gratia, quem animo concepit, mystice di-
guatus est, et ejus gratiae sensum quendam intel-
ligibilem hauit. Prae ipsa enim omnes carnis non-
dique illecebras detestatus, per eamdem mortibus,
et ad omnes illas inhabilis, et ineptus efficitur. Ac
tunc cum summo gudio, ferventique desiderio ad
divina Christi mandata fit strenuus, et ab omni
voluptate, pecuniarumque, et honorum studio
alienus (velut qui extra carnem, et mundum vive-
ret) cognoscitur, et soli Spiritui sancto arctissime
conunctus, semper letus et psallens: *Ego autem
in Domino gaudeo, et exultabo in Deo salutari
meo*¹. Alter quispiam referri in album monacho-
rum neutquam potest. Tria enim sunt, voluptas,
pecunia, gloria. Monachus qui adhuc voluptatibus
se submittit, nondum monachus, sed etiamcum
peccati, et Satane mancipium est. Monachus cui
amor pecuniae adhuc imperat, nondum monachus,
sed idololatra est. Monachus adhuc ambitiones,
nondum monachus, sed principis hujus mundi
probatissimus miles est. Qui igitur possidetur aut
ab his tribus ex parte, aut ab uno horum trium
universe, seu jejunet, seu vigilet, seu ore, seu
psallat, seu lumi cubet, et quavis alia incommoda,
laboresque ac molestias subeat, omnemque scien-
tiam norit, cum Patre, Filio, et Spiritu sancto so-
ciatatem non habet. Necesso est enim hunc prius
libertatem, quae mente videtur a Dei Filio adipisci,
qui ait, *Omnis qui facit peccatum sercus est peccati:
serens autem peccati non manet in domo Dei in aet-
ernum*². Est autem dominus Dei regnum ejus. Aut in
formidandam sententiam? Si igitur filius vos like-

²⁸ Gen. iii, 19. ²⁹ Rom. ii et xv. ¹ Habac. iii, 18. ² Joan. viii, 34, 35.

zen indigentiam, partis opibus, effugiat, is non magis peccat in praeceptum Dei quam si dei operam ut morbos effugiat; ipsamque mortem, si non semper vitet, certe differat. Itaque quando Simeon dicit: *Eum, qui indigentiam fugere nescit, fugere etiam germanum Christianum*, et si quid alius hujus generis in hac oratione occurret, id accipendum est de illo qui paupertatem intolerandum gravissimumque malum reputat, inimissimumque sibi invito et iniquo animo tolerat: oblitus Salvatoris sui, qui hanc omnibus divitiis anteposuit, immemorique poene illius primaeve, quam Deus in mortales statuit, ut scilicet in sudore vultus sui ve-
cerentur pane suo, vitamque inter varias aerum-

nas et paupertatis incommoda exigerent, quam popu-
nam, cum a Deo infligitur, quisvis patienter per-
solvere debet; tametsi ipsem ea se afficeret, nec
tenetur, nec jubetur. Et si quis aut exsisteret, aut
unquam existisset, quem sudore iste vultus nunquam
tetigisset, omnisque indigentiae expertem vitam
traduxisset, paratus ferre si quid a Deo sibi mitte-
retur: is nihil propterea in ullum praeceptum Dei
commisisset, quanquam quis unquam fuit, qui
indigentiam penitus a suo lumine excludere potuerit,
et hoc sudore aspersus non fuerit? imo quo
quis avarior est; eo egentior est. Vere poeta:
Semper avarus eget.

raverit, inquit, tere liberi eritis³. Cum ergo quis a tribus hisce liberatus fuerit, tum demum, ut jam Christianus, et Christi servus effectus, psallere et orare debet. Certe enim qui aut ab his tribus tyrannicis affectionibus, aut ab harum aliqua subjugatus est, etiam volens in libertatem se vindicare nequit. Soli enim Dei Filio, atque Regi Jesu Christo, secundum potestatem quam a Patre propter necem perpessam accepit, istam donare libertatem concessum est, qui post resurrectionem suam dicit: *Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra*⁴. Ad liberatorem igitur consugiendum, quem penes solum est ista auctoritas. Et ne quid omittamus, quo ab eo a tribus hisce tyrannis in libertatem asseramur, pro ea nos inedia maceremus, et elemosynas distribuamus, ut videat nos cupere libertatem, qui vult misericordiant. Ceterum parte libertatis indicium est, perfectum odium illorum; ut a quorum cervicibus hoc jugum servile depulsum est, hæc tanquam monstra foedissima, quæ secundum Salomonis execrationem nunquam impleri queant⁵, detestentur etiam. Itaque bonum est psallere Deo, orare, jejunare, vigilare, misericordiam exercere, et propter Christum egere. Bonum se humiliare: sed videamus in his, fratres, multos in vacuum aut eheurisse, aut currere, et laborare inutiliter. Causa aperta est. Etenim quidquid agitur, propter aliquid agitur. Quia vero tota natura hominum post prævaricationem corruptibilis et mortalis esse coepit, atque idcirco imbecilla et æruginosa, omniumque viliorum et stultiæ capax, quoniam pacto ipsa sese a semelipsa liberaverit? Quomodo ergo liberabitur? Si jejunia, vigilia, precatioes frequentarit, et laborarit, et facultates suas pauperibus distribuerit, ut a corrupta voluntate diviniore virtute liberetur, ab eo qui solus liberat, et qui venit tollere peccata mundi Jesus Christus et Deus. Qui ob hanc causam jejunat, vigilat, aliaque facit, et laborat, optatis potierit, et cognoscet, et gratias aget, et humiliabitur sub potenti manu Dei⁶. Qui autem in vita agenda hunc scopum sibi propositum non habet, incausum laborabit, infelixque et miser Christianus ad futurum saeculum transmittetur.

Intelligendum est autem, omnem operam diaboli, dæmonumque adversus Christianos in hoc collocari, ut hanc ignorantiam per omnium mentes diffundant. Atque ob eam rem dæmones ad jejunia, vigilia, humilicationes, et cætera, quæ dicta sunt, ascencia administros se præbent, ut qui se affligunt, cum se recte fecisse putaverint, minime se a Jesu curatos inveniant. Lex enim Christo posita est inviolabilis, ne quemquam perturbationes, et morbos suos, eorumque medicum, et ipsam sanationem ignorantem curare possit: quam quidem primum apostoli, post eorum discipuli docuerunt. Atqui non doceri, et nosse sanitatem impos-

A sibile est. Affectus enim morbo quispiam, qui prius bene valebat, de statu suo In quo sanus erat, cogitat. Verum ab ipsa conceptione, nedium ab ortu et exitu in lucem, natura arger, quomodo quid sit sanitas nosse possit? Qui etiæ de sanitate audiens, non modo doctrinam non complectetur, sed et pro nugis ducet, quæ dicuntur, propter suam incredulitatem omnia, jejunia scilicet, ejusque comites pro incredibilibus habens, et proximis ferreis de peccatis tum propriis, tum fratum doce, et flere cum flentibus, ut etiam gaudere cum gaudientibus. Sed hæc omnia bona, admirabilia, et laude digna in nihilum recidunt, si is, qui ea consecutatur, Dei sanctificationis particeps non fiat: huc enim una tendunt universa, B sicut Apostolus ait⁷ de iis quos Deus erudire tantum filios dignatur, quoniam erudit ad id quod utile est, in recipiendo sanctificationem ejus. Quod nisi fiat, inanis labor, inanis fides. Primum igitur neque sine virtute Jesu, et Dei ipsa legitime exercere possis: et non coronatur, qui non legitime certat. Lex porro in his una, ut occulte et cautissime siant, coram oculis solius Dei, usque adeo diligenter, ut neque sinistra nostra cognoscat, quid dextera faciat. Quæ autem sinistra, et quæ dextera? Dextera est, quæ Christum dicentem audit: *Cum omnia feceris, dicite, quia seru*is* inutiles sumus, quoniam quod facere debemus, facimus*⁸. Sed enim, quis ille qui omnia fecit, quæ facere debet? Quod si quis aut omnia, aut non nulla aliquando fecit, quis hoc potuit, ut prius mysticam Christi virtutem non suscepit? Si autem sine Christo fecit, vae ipsi, et operi ejus. Sinistra est, cum quis officio functus, honorens sibi a Deo deberi existimat. Talis post tantum certamen, et laborem ac defatigationem nunquam Christi sanctificatione impertietur. Et vae illi, postquam ex hac luce migraverit. Et quæ tandem receptionis nota? quæ? Non irasci, mordaci esse a sordibus, quas amor impudæ voluptatis creat. Item mansuetudo, et urmissima horum basis humilitas, malorum tolerantia et compassione non secus quam ferreis fulta tibicinibus ferens dextera globum aureum, lucentem et coruscam, simplicem, immaculatam (per bonam puta conscientiam) quæque nunquam excidit, benignam charitatem: sinistra autem fidem, ut arma solidissima. Credidit enim Deo sine dubitatione, et reputatum est ei ad justitiam⁹: alioqui omnia faciet volens nolens, ut glorificetur ab hominibus. Non enim ubi Christus, illuc dæmones; ubi autem dæmones, ibi a curriculo rectæ rationis deflectitur. Nam ut vespertilio noctu circumvolant, et pascuntur: ita etiam dæmones cum principe suo, naturæ intelligentes, solutæque ac liberæ in vita hominum misera ac perdita, velut noctu terras atque aeras regiones perambulant.

³ Ibid. 36. ⁴ Matth. xxviii, 18. ⁵ Prov. xxvii, 20. ⁶ Gen. xv, 6.

⁷ Petr. v, 6. ⁸ II Tim. ii, 1 seqq. ⁹ Luc. xxv.

Similitudinem quispiam ex nostra mente ducat. Quae enim haec aliquando cognovit, quantumvis longe posita, momento ac puncto temporis pervadit, idque adhuc corporis sui constricta vinculis. Hinc non est promptum vero Christiano animum sursum ad Deum, divinorumque persipientiam erigere, atque sustollere, et cum illo summo bono colloqui, et per sanctissimas notiones illuc circumfusi luminis participem fieri, nisi ante a Spiritu sancto velut sigillo insignitus sit. Cum enim diabolus eam divina gratia destitutam, aereum modo quodam spirituali concitatam penetrare, et Deum concipere, suorumque erratorum recordari viderit, audacter viam custodjens, quodammodo clamat, Quo infelix per meum imperium pergis? Ego princeps tenebrarum. Ego eorum qui mundum sapiunt principes appellatus sum. Ego corrupti aeris Dominus et arbiter Satanás. Nondum e potestate mea translatā es (ut inquit Apostolus¹¹ de his, quos Christus transtulit de potestate Satanae ad Deum.) Adhuc ditioni meae subjecta, quae mea sunt respice. Mea est enim salacitas, insolentia, injustitia, improbitas, quae te antea, ut admodum bona docui. Vidisti, gustasti, delectata es, mane infra. Ideo scriptum est: *Et nemo potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto*¹².

Non ergo ullum Christianum ad psalmodiam, divinosque hymnos concinendos astare oportet, qui prius a sancto Spiritu mentem insignitam non habuerit; ne coram Deo astans, quae Satane sunt, ut minister ejus, operari intelligatur: et ex hac causa sordibus inquinatior, malisque irae, et carnalis cupiditatis dirius, et suavius repleius subvertatur. Qui namque in officinam medicamentariam ingressus, vulnera vibicū iuritius sibi refricerat, præstabat hunc eo nunquam ingressum. Multo igitur studio, accurationeque cuiusque Christiani mens corrigenda est prius, ne hoc ipso fiat deterior, quod ante correctionem psallit, hymnosque ac preces persolvit. Non enim potest impurus animus astare Deo, quantumvis corpus astet: quia non ipse unusquisque, sed quae unumquemque obumbrat Christi gratia, ea est, quae Deum benedicit, et in ipso laudat, et mysterium illud admirabile admittiit. Omnes itaque homines congregentes, norunt quid loquantur, et quænam sint, quæ mutuo disserant, cognoscunt. Qui vero audiunt, quæ ipsis dicantur non ignorant; et est manifesta stultitia, colloquentes vi- cissim aures non dare. Quoniam vero, cum Deo astantes eum alloquimur, ut imprudentes ac fatui animum ei non attendimus, unde salutem nos adepturos confidimus? præsertim si id diu fecerimus, noctes seilicet ac dies ita sine intellectu psalm̄tes, et nos Deo placituros existimantes. Opus est enī cum Deo loquentes tantam saltem attentionem adhibere, quantum dam pro hujus vita

A rebus contendimus, et jurgamus, adhibere solēmus. Hinc perspicitur, quo pacto diabolus mentem hoc tam gravi mali involuti circumducet. Et omnis medicina spiritualis, curatioque experienda est, ut medicus animorum, et corporum Jesus hunc morbum sanet. Si minus, psalmodia tota, habitusque ad Deum sermo inanis est, et evanescit. Quare ingemiscere, et plorare insipienter, ac sine intellectu psallentem oportet, nec putare, se psalmos cecinisse. Quod si idcirco non dolet, quid sollem sperat? Illud enim: *Non est speciosa laus in ore peccatoris*¹³, non de atheo, et infidieli quopiam scriptum est (nullus quippe horum laudat Deum, quem ignorat) sed de eo qui Deum cognoscens, et in eum credebat, per opera mala impins, et per peccatum Dei inimicus atque hostis est. Quemadmodum namque speciosum aliquid pulchrum est et elegans, ut pulchritudinem et elegantiam continens aspectuque jucundissimum, et ideo etiam oculorum obtutum ad se allecat: deformē contra est odiosum, et intuentum oculos a se avertit: sic laus peccatoris divinos oculos a se repellit. Solis enim labiis eam pronuntiat, corde autem cum peccatis, quae id præoccuparunt, loquitur: a quibus ut tutam ac certam possessio retinetur. Nemo siquidem Deo cantare, et interim non in pectore infanda voluntare potest, ni prius per penitentiam, et confessionem illum sibi reconciliaverit; quae reconciliatio est quædam, quæ intellectu percipitur, ejus ad animam obumbratio. Cujus obumbrationis argumentum, in laudibus divinis timore quodam et reverentia perfusus animus, bonus ordo, et attentio ad ea quæ canuntur: *Quia nemo potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu sancto*. Qui sic non laudant, sive sacerdotes sint, sive celsiores his, aliorum apud Deum interpres ac deprecatores, adhuc a divino conspectu remoti sunt. Quod si hi inimici sunt ejus apud quem hoc officio funguntur, quid facient, qui hujusmodi interpres, et causæ suæ actores quæsiverunt? At enim si sol calidus cum sit, apricantes radiis suis calefacere consuevit: quomodo Deus, cum sit sanctus, omnes per orationem secum agentes non sanctificat? Quoniam ibi sol his qui calefiunt sensum affert, sentiunt quippe se calefieri, et ob hoc ipsum ad solem sedere se sciunt; hi autem qui Deo preces fundunt, quid petant nesciunt: quod matris filiorum Zebdaeī, ipsique filiis ejus Christus dicebat¹⁴. Talibus, ut vel centum annos precando consumant, Deus nihil dat. Quia igitur frustra laborant, qui psallunt et orant, nec sanctificantur, magistros a Deo afflatos prius adeant, et doceantur, quid orare debeant. Ni faxint, seu sapientes, seu insipientes sint, profani atque impuri morientur. Nam quid petant nescientes, Deus exaudire nescit

¹¹ Coloss. i, 13. ¹² 1 Cor. xi, 5. ¹³ Eccl. xv, 9. ¹⁴ Matth. xx, 22.

ORATIO XVIII.

ARGUMENTUM.

*De immutatione animarum, et corporis ex iis que nobis
tum ab aere, ceterisque elementis, tum a cibo ac
potione, atque etiam a dæmonibus accidunt.*

Non solum conversiones, et mutationes, quæ in animo existunt, verum etiam eorum causas, quales tandem sint, et unde sibi eveniant, monachus scire, atque intelligere debet. Interdum quippe repentinum gaudium animam incessit: interdum improvisa tristitia eamdem occupat, et tanquam onus quoddam premit. Et nunc quidem facile compungitur: nunc ita ad dolorem de peccatis obfirmatur, et obdurescit, ut tota saxea videatur. Aliquando mitis sit, et humilis: paulo post se erigit, iracundiaque et rabie concitata, adversus omnes fratres furit, et insanit. Est quando remissa, et iners ad omne opus bonum torpet; est quando excitatur et vigilat, et ad omnem obedientiam gestit, ut et in socios ac familiares jocetur, eosque ad capessendam virtutem extimulet. Non nunquam timore contrahitur, et circumspicit omnia; nonnunquam se impudenter effundit. Modo nugatorum, et ridicolorum libenter meminit, eosque ad se accersit; modo nec illos, nec contuberniales intueri sustinet. Quandoque in se ipsa ita pressatur, et arctatur, ut etiam hujus lucis pertineat; quandoque sic dilatatur, et sic amplifice exultat, ut quamvis magno conato reprimere, atque cohibere se nequeat. Et ista quidem circa naturales animi motiones fieri consueverunt, cum ad certamen in exercenda virtute, et ad mandata observanda accingitur. Sed quemadmodum animus, ita et mens nostra immutatur variaturque. Alias etenim ad intelligendum expedita est, et ad ea quæ intelligit, seu perspicit celeriter percurrentia ac discernenda expeditior: alias pigra, et tarda ad utrumque. Interdum eadem mens quasi omnis, muta et surda sit: interdum viget, et facunda est, et audire potest, atque percipere. Aliquando caeca, aliquando oculata, in profunditatem et altitudinem contemplationis supra captum humanæ naturæ ingredi enititur; aliquando ad omnem contemplationem inepta, eaque vacans, universe peccatorum præteriorum meminit, nihil quidquam simile exegitans prorsus; nonnunquam varie, velut non facta cogitans, et communiseens, et nequiter agens, et tanquam flamma in lignis humidis fumo suffocata, sit maligna, non in praesentes tantum, sed et de absentibus nonnullis saepè inaria, et falsa in semetipsa fabricans. Et cum cor multum contristetur, nec cum mente in talibus sentiat, nihil penitus tamen proficere, nec avertere ipsam a vanis cogitationibus potest. Et hactenus de mutationibus mentis, animæque nostræ intelligentis, ac divinæ dictum esto.

Quæ porro circa corpus varietates nobis con-

Atingunt, ctsi parvo negotio videantur posse dijudicari, facileque cognosci, tamen aliter res habet. In hoc enim potissimum multa frequentissime incidit mutatio. Anima namque natura et essentia immutabilis est: similiter et mens illi a Conditore concreata. Solæ consilio reguntur, propriaque voluntate virtutem aut vitia capessentes, luminis, aut tenebrarum sociae et haeredes in aeternum constituuntur; anima, inquam, et mens alteri horum consilio, ut dictum est, et voluntate ultero adhaerentes, seu bono, bona fiunt, seu malo, mala vocantur. At vero corpus etiam natura sua est mutabile, quia compositum, et essentia fluxum; nempe ex materia interitū obnoxia, et caduca, ex contrariis scilicet commixtum sive coagmentatum. Ex calido enim et frigido (ut docent philosophi, et veritas idem testatur) ex arido et humido hujus essentia conflatur. Verumtamen ipsum secundum se arbitrio, et voluntate caret, atque etiam, si dicendum est, motu: nisi omnino hujus fluxionem progressumque ad interitū, motionem quispiam ejus hypostasios naturalem dicat, in qua nihil rationis cernitur. Quod cum ita sit, certum est etiam, non inesse peccatum, nec eam a Deo condemnari. Et merito. Quod enim naturam comitatur, illud quoque damnationem haud meretur. Ardorem autem, appetitionemque nuptiarum, conjunctionem corporum venereum, voloptatem, helluationem, ingluviem, somnolentiam, pigritiam, ornatum vestium, aliaque omnia, quæ vulgus existimat corpus requirere, non corpus (haud magis, quam cum exanime jacet) sed anima per hoc requirit, anima, inquam, semel huic luto indita, gaudens, et velut sus in cœno in his voluntari concepiscens, carnisque sibi consociatae voluptates affectans. Quare nemo a corpore suo ad hoc compelli, et cogi se arbitretur, quod falsum est. Sed audi, et intellige quomodo. E gleba terræ Deus hominem fluxit. En ostendi jam tibi corpus. Tu vicissim, quales in eo concitationes, ac turbidi motus sint, ostende, quod penitus non poteris. Quid postea? *Et inspiravit Deus in faciem ejus, et factus est homo in animam viventem*¹⁴. Et ab humo excitatus, spiritu qui in ipso erat (herili videlicet) corpus movente ambulabat; ardor, aut incitatio libidinis, aut bruta ventris insania, et immoderatus cibi appetitus nusquam adhuc apparebant, vitaque tranquille, et circa molestiam traducebatur. Videamus igitur, ne forte, quia non exstabat femina, aut quia non suppeditabant escæ, cupiditatem irritantes, idcirco homo nec ad concubitus desiderium, nec ad ingluvem moveretur. Quid ergo ait? *Produxitque Dominus Deus de humo omne lignum pulchrum visu*¹⁵. Et erant Adam et Eva in paradyso nudi, et non erubescabant¹⁶. Cernis, neque quia femina esset Eva, neque quia essent ambo nudi, ideo alterius ex ipsis læsam

¹⁴ Gen. ii, 7. ¹⁵ Gen. ii, 9. ¹⁶ Ibid. 25

esse pudicitiam? Sed et nudi erant, et se non cognoscebat, nec erubescerant, nec tamen a natura corporis ad rem habendam sollicitabantur. Sed post peccatum, et transgressionem, et postquam paradiso pulsì, ac Deo nudati fuerunt, et divina ejus gloria exciderunt, tunc, ut scriptum est: *Cognoscit Adam uxorem suam, concepique et peperit*¹⁷. Proinde, dilekte, si tu quoque Deum sincere amaveris, et in ejus dilectione manseris, nunquam ullus animi motus a ratione alienus tui dominabitur: neque corporis necessitate quadam tyrannide opprimet. Sicut enim corpus sine anima ad nihil moveri potest: sic neque Deo per charitatem conjuncta anima ad ventris et libidinum voluptates pessimandi: nec ad alias quasdam cupiditates rerum aspectabilium, aut non aspectabilium, in quibus locum habet perturbatio: quandoquidem appetitus cordis ejus, aut potius omnis inclinatio voluntatis ejus, cum dulci amore Dei devincta est. Ipsa igitur Conditori suo colligata, ut diximus, cedo, quomodo a corpore incendi, aut moveri, aut per ipsum suas omnino cupiditates explore potest?

Naturam autem consequentes, et in ipso corpore existentes mutationes manifestae sunt; omnibus enim, etiam sanctis, contingunt. Aliquando etenim sanum esse dicitur, cum illa ex quibus concretum, et compositum est, non dissident. Aliquando morbum sentire cogitur, quando unum ex quatuor elementis seipso vel acutius, vel minutius contra alia insurrexit, imo ab illis devictum oppressumque fuerit. Hinc distillationes, extremarum corporis partium mutilationes, et nonnunquam totius animalis pernicies et interitus, extra dameum animae nostrae, cum horum plurima ex intemperantia vietus generentur. Quorundam vero corporum mutatione ventis et aeri ascribenda est. Aer enim quia frigidus, corporis frigidam sortita naturam offendit, ac debilitat, ut nimium refrigerata videlicet. Alla, quoniam constitutione calidiora sunt, cœlo frigidore temporaria potius ac valentiora redduntur. Contra, cum aer incaluerit, frigida foventur quodammodo, et reviviscunt: ut muscae, et reliqua insecta a radiis solaribus tepefacta, et validiora, et agiliora evadunt. At quibus constitutio calida est, vehementissime exardescunt, et ad omnem actionem atque motum similiter languida, et imbecillant: et omnino unumquodque pro temperamento suo in aeris ventorumque mutatione ipsum quoque pro rata portione mutationem admittit. Quin etiam sine his separatim ex cibo, potuque immodico, et ex intemperantia immutatio sequitur. Præterea ex multo somno, ac labore, aut pigritia corporis. Rursum alia est, quod ex ipsa concretione corporis, et calore naturali produceitur fumosum incendium, velut ab aqua extinctis carbonibus, quod alias caput solum petit, alias toto se corpore dif-

A fundit. Postremo alia restat, quæ connivente bono Deo, ac Domino nostro, secundum œconomicam institutionem ad humilitatem nobis a demonibus infertur tentatio. Quenam isthæc? ipsum hoc onus, et pondus corporis nostri, quod quamvis nulla alia de causa, propter vanam gloriam solum, aut elevationem animi aut per damnationem alterius, ut negligenter, aut propter alias etiam causas plures, daemoni traditur in interitum carnis, et contritionem animæ; probationem vero, et exercitationem ampliorem ejusdem, et ut cum viscera pietatis, et miserationem Dei circa nos cognoverimus, totum amoris affectum ad eum transferamus, totoque in illum desiderio feramur. Quare et hæc non omnes omnia norunt: sed animæ quidem alterationes, et corporis mutationes, qui mediocriter ad virtutem affecti sunt, eorum quisque ex parte novit, si fortè contigerit in ipso quicquam hujuscemodi: nam plane tenebris offusos non curamus.

B At quas mens patitur conversiones, et mutations, de quibus diximus, soli turbidis affectibus carentes, et perfecti, puri et liberi anima atque mente cognoscunt. Quin ne ipsi quidem. Non enim sui ipsorum, sed alterius sunt, a quo de his etiam erudiuntur. Interdum quippe ex ipsis diversitatibus menti accidentibus, constringitur, tristaturque anima, cum de præsenti gaudio aliquid amiserit. Verumtamen viriliter mentem exsuscitat. Interdum vero mens in his quæ patitur anima compatitur et ipsa, et in nocte versari urgetur illa quidem, sed non cedit: conatur autem manere in lumine, et forsitan etiam animam illustrat. Alias rursum ab inconstanti et inequali corporis habitu utraque premuntur vehementer. Aliquando extrinsecus gravantur, et onus sentiunt; et tamen in pace sunt. Interdum intrinsecus turbantur, et commoventur, perturbationibusque generatim subduntur, ut qui patitur, priorem tranquillitatis suæ conditionem sperare non possit. Sic itaque anima, et mens a corpore, mens ab anima ipsa, et anima denique a mente, et corpore habet, quod delinquit. Neque hæc duo, anima et mens semper turbantur: sed ex iis est quando anima patitur sola, percunctaturque mens, et, quid, inquit, est tibi? illamque consolatur. Interdum mens exacerbatur, et oblegatur, animaque cum sit libera, virtute ignis sui persecutur caliginem, et sublato velamine mentem facit aspicere. Quamobrem, patres et fratres mei, non solum mutationes, conversiones, quæque nobis eveniunt alterationes, verum etiam unde eveniant, et quomodo, et a quibus, quique venti cogitationum spirent, et ex quibus pravarum affectionum, temptationumque flamina descendant, aut superveniant, intelligere debemus, ut domum animæ tuto firmemus, et navigii elavum bene moderemur ne artis imperiti, naturaque inhæbiles ipsum versemus: quorum cognitionem vita studiose ge-

cundum regulam perpetuo acta suppeditat. Sibi enim ipsi terminum ac typum ponere monachum oportet, et scire quo pacto singuli dies peragendi sint, ut curriculum virtutis expedite queat currere, et ne per insectiam cursus ejus impediatur. Sic etiam sibi viam virtutis asperam simul et laboriosam conplanabit: cum nimirum habitum, consuetudinemque recte faciendi acquisierit, et proficiens, ascensionesque in corde suo disponens, et ex parvis ad majora perfectioraque se attollens Deo placebit, dictorumque a nobis omnino notitiam habebit¹⁸, et multorum aliorum magister audiet, sermone, et morum innocentia eos qui cum ipso versabuntur illuminans, ut qui etiam ipse desuper illuminatus sit; et profunda revelans his, qui cum desiderio querunt discere profunda spiritus¹⁹, in Christo Iesu, Domino nostro, cui gloria, et imperium cum Patre, et sancto Spiritu nunc et in saecula saeculorum. Amen.

ORATIO XIX

ARGUMENTUM.

De cognitione spirituali: et thesaurum spiritus in littera sanctorum Scripturarum absconditum, non omnibus, quanquam cipientibus manifestum esse: sed possidentibus duntaxat illum, qui sensum ad Scripturas intelligendas aperit.

Spiritualis cognitio, fratres, cuiquam domini in medio mundanae, et gentilis cognitionis adilicata similis est: in qua domo, velut scribiolum solidum, et communum est cognitio a Deo inspiratarum G Scripturarum, et divitarum, quae in eo inexplicabiles, instar thesauri jacent recondite: quem, qui dominum ingressi sunt, videre nequeunt, nisi arcu illis penitus reseretur; quam tamen humana sapientia reservare nunquam valebit. Quocirea spiritus opes in ea repositae, mortalibus universis ignotae manent. Et quemadmodum, licet ipsam arcu totam humeris suis impositam quis ferat, locutum in ea thesanrum ignorat: sic, etsi quis omnes Scripturas legerit, et in pectore recondiderit, et quasi unum psalmum eas recitare ex memoria possit, absconditum nihilominus in arcu sancti Spiritus donum nescit. Neque enim per arcu quae invenio arcu, neque per Scripturam quae sunt in Scriptura, notescaut. Audi quanam ratione. Cernis arcum parvam, bene clausam undique, quantumque ex eius pondere, et exteriore elegancia colligis (aut forsitan etiam ab aliis audivisti) eredis thesanrum intus latere: qua etiam subata, festinatur ambulas. Natura igitur mili, quid proferit, si obsignatam, et clausam ipsum solem in omni vita circumferas, nec aperias, nec aliquando ibidem repositum thesanrum inspicias? si lapillorum in ea fulgorem, margaritarum claritatem, auri coruscum splendorem non videoas? Quis fructus, si dignus non sis, qui ex iis vel pauxillum auferas, et inde ad vicem vestimente aliquid commodi percidi-

A pins; sed arcuam quidem obsignatam, magnoque, et opulento thesauro refertam, quandiu in vita commoraris, circumferas, ut diximus, tu autem ipse interea fame, siti, nuditate cruciferis? Nullus plane opinor. Ista mili, frater mi, etiam de spiritualibus cogita, et arcuæ nomine Christi Evangelium, ceterasque Scripturas intellige, habentes ius conclusam, et signatam vitam aeternam, et cum eadem quæ in illa sunt, nullis exprimenda verbis, quæque oculis corporis non cernuntur bona aeterna, secundum Dominum vocant: *Scrutamini Scripturas, quoniam in ipsis est vita aeterna*²⁰. Hominem porro, qui arcuam in humeros sustulit, pone illata esse, qui Scripturas omnes reddere queat ex immoria, et in ore eas semper habeat. Eas itaque in arcuæ memoriali animæ, mandata Dei ut pretiosos quosdam lapides continent, in quibus est vita aeterna (verba enim Christi lux et vita sunt ut idem ipse ait²¹, et qui non credit in Filium Dei, non videbit vitam) apportat. Cum mandatis antea virtutes, ut margaritas quasdam, a mandatis enim virtutes, in quibus mysteriorum in littera latentium, et obvelatorum revelatio. Factitandis enim mandatis virtutes exercentur: virtutibus exercendis mandata implentur. Atque ita per haec nobis janua cognitionis aperitur; imo vero nota per haec, seu per eam qui dicit: *Qui me diligit, mandata mea servabit, et pater meus diligit eum, et ego manifestabo ei meipsum*²².

Si ergo habitaverit, et ambulaverit inter nos Deus, et ipse seipsum nobis clare manifestaverit, tunc quæ in arcu, id est, in divinis Scripturis abscondita sunt mysteria, cognoscendo intuebamur: aliter fas non est. Nemo erret, quasi ei arcu cognitionis aperta sit, et bonis quæ in ea sunt perficiatur; aut eorum sit particeps, eaque asperiat. Qualium vero, quorumque horum, obseero? perfectæ charitatis erga Deum, et proximum. Contemptus eorum quæ videntur omnium; mortificationis carnis, et membrorum ejus, quæ sunt super terram, usque ad malam cupiditatem²³: ut quomodo mortuus penitus nec cogitat, nec sentit aliquid, ita et nos ipsi nullam cogitationem improbae cupiditatis, aut sensus cum perturbatione conjuncti omnino unquam concipiamus; aut tyrannice turbations malum experiamur, ei tantum mandatorum Salvatoris memores simus. Insuper immortalitatis, incorruptionis, eternæ gloriae, vite sempiternæ, regni coelorum, adoptionis per regenerationem sancti Spiritus, et ut per adoptionem, et gratiam dei siamus, vocemurque haeredes Dei, cohaeredes autem Christi²⁴, et una cum his Christi secum possideamus, per quem Deum, et Christum ipsum secundum divinitatem inter nos habitantem, et ambularentem videamus, et cognoscamus. His igitur omnibus, et his majoribus, quæ verbis comprehendendi et explicari nequeunt, mandata Dei audienc-

¹⁸ Psal. xxxiii, 6. ¹⁹ 1 Cor. ii, 10. ²⁰ Joan. v, 39. ²¹ Joan. vi, 64. ²² Joan. xiv, 31. ²³ Coloss. iii, 5. ²⁴ Rom. viii, 17.

tes, eaque custodientes ac facientes, per apertam arcam, de qua locuti sumus, id est, per revelationem intelligibilium oculorum, intuitu in divina Scriptura latentium digni habentur, et iis largiter fruuntur. Cæteri omnia quæ scripta sunt imperito nescientes, eorum dulcedinem vitam æternam completentem non gustaverunt, soli Scripturarum doctrinæ innitentes, quos ipsa in exitu, magis quam eos qui omnino non audierunt, judicatura, et condemnatura est. Ex his enim quidam errantes, omnes divinas Scripturas pervertunt, eas secundum pravas ipsorum cupiditates interpretantes, commendare volentes scipios; quasi nimis etiam sine accurata mandatorum Christi observatione salutem adepturi sint, virtutem sanctorum litterarum funditus abnegantes. Et merito. Obsignata enim, et clausa, quæ nulli mortalium nec visa nec cognita sunt, a solo autem sancto Spiritu reserata, et ita nobis revelata, factaque spectabilia, et ad cognoscendum exposita, quomodo tandem scire, aut cognoscere, aut saltem aliquantum animo pertractare poterunt, qui aduentum sancti Spiritus, illuminationem, illustrationem, inhabitationem in semetipsis nunquam se cognovisse dicunt? Quo pacto talia mysteria assequuntur, qui nunquam prorsus sese ab eodem spiritu iterum consolatos, renovatos, immutatos, regeneratos animadvertebunt? Quod si nondum in Spiritu sancto baptizati sunt, immutationem in eo baptizatorum quomodo scire possunt? Qui denuo nati non sunt, denuo natorum (ut ait Dominus) ex Deo, inquam, et inter filios Dei a scriptorum gloriam quomodo videant? Qui hoc sibi contingere noluerunt, sed hanc gloriam neglectum iverunt, (etenim potestatem accepant, ut tales fierent) dic mihi, quali cognitione perspicere, aut saltem quoquo modo cogitatione informare poterunt, quales illi appellati sunt?

Spiritus est Deus, qui sub aspectum non venit, immortalis, inaccessus, incomprehensus; et tales efficit, ex se natos, similes patri suo, a quo geniti sunt, corpore solo comprehensibles, et aspectabiles, cætera soli Deo cognitos, et solum Deum cognoscentes, vel potius a solo Deo cognosci volentes, s'il quem et semper respicere, et ab eo respici desiderant. Præterea sicuti expertes litterarum, perinde ut eorum gnari libros legere nequeunt: sic neque qui factis per Christi mandata ambulare noluerunt, aequi, ut qui ipsis invigilarunt, eaque impleverunt, et pro iis sanguinem suum profuderunt, sancti Spiritus revelatione, sicut illi aliquando dignabuntur. Nam ut homo accepto libro clauso, et signato, in eo scripta videre aut qualia scripta sint, cogitare non potest, quandiu liber clausus et signatus est, quantumvis universam mundi sapientiam didicerit: sic neque qui saeculam Scripturam totam in ore habet, ut dicebamus, mysticam, et diuinam gloriam, virtutesque in ipsis contextam nosse, et perspicere aliquando poterit, nisi omnia Dei mandata, ea servando quasi peragraverit, et Paraclitum sensa illi, ut libram aperientem, que-

A que in ipsis est gloriam mysticè demonstrantem habuerit. Neque hoc solum, sed etiam in his latetia, et æterna Dei bona, cum ipsa hæc effundente Deitate revelantem: quæ omnibus contemptoribus, et negligentioribus opera et obscura sunt omnimodis. Nec injuria. Quia enim sensus suos omnes mundi vanitatibus affixerunt, et jucunditatibus vitae, corporumque pulchritudine afficiuntur, animæ videndi facultatem caliginosam circumferentes, inenarrabilium bonorum elegantias, ad quas intelligentia penetratur, intueri nequeunt. Et quomodo cui obtusa est acies oculorum, nec leviter potest puriorem solis radium aspicere, sed si in illum oculos intendat, statim quem habuit aspectum plane amittit: sic nempe qui vitiatos animi oculos, et sensus ipsos motionibus turbulentis obnoxios habet, sine commotione, citraque dampnum venustatem elegantiamque corporum contueri nequit: sed et quam ante id tempus cogitationum pacem, et a pravis cupiditatibus tranquillitatem obtinebat, hanc ipsam in meditatione affectus sui commoraus amittit. Proinde nec imbecillitatem suam talis ullo modo pernoscere potest. Si enim se totum ægrotare sibi persuasisset, alios quosdam bene valere credidisset, et forsitan aliquando se ipsum incusasse, neque sibi mel causam morbi esse dixisset, et que ad sanitatem recuperandam attinerent, animo reputasset. Nunc hujuscemodi homo omnes arbitrans passionibus deditos, se illis exæquat, et ut ipse solus sit invictus, et omnibus superior, fieri neutquam posse autumat. Quid hoc? ut una cum improbo affectu suo moriatur miser, ab hoc malo liberari refugiens. Si enim voluisse liberari, potuisset, utpote qui a Deo potestatem acceperat. Quicunque enim in nomine ejus baptismo abluti sumus, præteritam ignobilitatem corruptionis, ut vestimentum vetus exuendi, et Christianum superinduendi, ac filios Dei nos appellandi auctoritatem ab eo consecuti sumus. Verum absit, fratres, ut ita affectis, et talia sapientibus captivis, ac terrenis similes evadamus. Contingat autem sequi Christum, qui nostra causa mortuus est, et resurrexit, et nos secum in cœlum exaltavit, ejusque vestigiis semper insistere, purgatis per penitentiam a labo peccati, ac superindutis lucidam tunicam incorruptionis spiritus, in ipso Christo Deo nostro, cui gloria, et imperium cum Patre, et sancto Spiritu nunc et semper, et in omnes sæculorum aetates. Amen.

ORATIO XX.

ARGUMENTUM.

De ea quæ certantibus fidelibus e Spiritu inest etiam ante mortem vivifica mors, sive mortificatio: et qui in gratia supra legem jam sunt, eos divini luminis gratiam in seipsis accipere. Quod qui in hac vita adepti nondum sunt, neque id liquido cernunt, eos adhuc sub umbra legis esse, et ab ea iudicatumiri. Quemadmodum fideles Spiritum sanctum, saeculoniamque pernubationemque ructitatem nunciscantur.